e) Risco de taxas de juros: A Companhia está exposta as variações
nas taxas de juros, que são aplicadas aos seus empréstimos. A
Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas
de juros CDI, nos empréstimos, debentures e mútuos com partes
relacionadas. A Companhia não contabiliza nenhum ativo ou passivo
financeiro de taxa de juros fixa pelo valor justo por meio do resultado,
e a Companhia não designa derivativos (swaps de taxa de juros) como

instrumentos de proteção sob um modelo de contabilidade de hedge
de valor justo. Portanto, uma alteração nas taxas de juros na data
de relatório não alteraria o resultado. A estabilidade da taxa CDI
para o próximo exercício social, manteria o patrimônio e o resultado
do exercício. Um aumento ou redução da taxa CDI para o próximo
exercício teria o mesmo efeito, porém com resultado oposto, con-
siderando que todas as outras variáveis mantenham-se constantes.

Depreciação
taxa Apreciação taxa

Depreciação
taxa Apreciação taxa

Saldo
contábil

30/06/
2023

Cenário
I (-50%)

Cenário
I (-25%)

Cenário
I (+50%)

Cenário
I (+25%) Saldo

contábi

30/06/
2022

Cenário
I (-50%)

Cenário
I (-25%)

Cenário I
(+50%)

Cenário
I (+25%)

Ativos 5,64% 2,82% 4,23% 8,46% 7,05% 5,91% 2,96% 4,43% 8,87% 7,39%
Contas a receber de
clientes 222.734 6.149 3.075 4.612 9.224 7.686 512.029 11.990 5.995 8.993 17.985 20.983

Estoques 352.851 4.254 2.127 3.191 6.381 5.318 222.084 4.395 2.198 3.296 6.593 7.691
Contas a receber
com a venda de
ativos 11.284 731 366 548 1.097 914 14.629 1.308 654 981 1.962 2.289

Outras contas a
receber  911 119 60 89 179 148 730 72 36 54 108 126

Total Ativos 587.780 11.253 5.628 8.440 16.881 14.066 749.472 17.765 8.883 13.324 26.648 31.089
Depreciação

taxa Apreciação taxa
Depreciação

taxa Apreciação taxa

30/06/
2023

Cenário
I (-50%)

Cená-
rio I

(-25%)
Cenário
I (+50%)

Cená-
rio I

(+25%)
30/06/

2022
Cenário
I (-50%)

Cenário
I (-25%)

Cenário I
(+50%)

Cenário
I (+25%)

Passivos
Saldo

contábil 5,64% 2,82% 4,23% 8,46% 7,05%
Saldo

contábi 5,91% 2,96% 4,43% 8,87% 7,39%
Fornecedores 127.632 1.366 683 1.025 2.049 1.708 372.327 9.316 4.658 6.987 13.974 16.303
Total Passivos 127.632 1.366 683 1.025 2.049 1.708 372.327 9.316 4.658 6.987 13.974 16.303
Empréstimos 119.988 12.070 6.035 9.053 18.105 15.088 173.542 11.539 5.770 8.654 17.309 14.424
Total Passivos 119.988 12.070 6.035 9.053 18.105 15.088 173.542 11.539 5.770 8.654 17.309 14.424

São consideradas para esta análise de sensibilidade, apenas as
posições atreladas a taxa de juros (CDI). f) Instrumentos financeiros
derivativos: A Companhia tem por política efetuar operações com
instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de mitigar ou de
eliminar riscos inerentes à sua operação, conforme descrito acima.
A Administração da Companhia mantém monitoramento permanente
sobre os instrumentos financeiros derivativos contratados com base
nos seus controles internos. Para gestão das suas exposições
cambiais, a Companhia contrata instrumentos derivativos com o
objetivo de hedge (NDFs de dólar norte americano). A tabela abaixo